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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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1.인적자원 운용 3,386,206 3,335,656 50,550

1.교직원보수 2,534,592 2,505,686 28,906

1.사립학교 교원보수 1,957,452 1,955,816 1,636

1.기본급 1,315,069 1,313,433 1,636

1.봉급 1,315,069 1,313,433 1,636봉급 : 1,635,099 = 1,636,000

2.사립학교 직원보수 577,140 549,870 27,270

2.정액수당 108,623 81,353 27,270

2.성과상여금 27,270 0 27,270성과상여금 : 27,269,490 = 27,270,000

3.교직원 복지 및 역량강화 32,924 11,280 21,644

2.교직원복지 23,744 2,100 21,644

2.교직원맞춤형복지비 21,644 0 21,644

1.맞춤형복지비 21,644 0 21,644(성립전)맞춤형복지비 : 554,970원*39명 = 21,644,000

2.학생복지/교육격차 해소 311,689 48,205 263,484

1.급식 관리 93,933 33,858 60,075

1.학교급식운영 93,933 33,858 60,075

1.급식재료구입비 52,792 26,752 26,040

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)소규모수선비 : 100,000원*5회 = 500,000

(성립전)소모품비 : 100,000원*5회 = 500,000

2.연료비 1,232 0 1,232(성립전)가스요금 : 123,200원*10회 = 1,232,000

3.급식용식재료비 50,560 26,752 23,808(성립전)식품비 : 23,808,000 = 23,808,000

3.급식종사자인건비 34,035 0 34,035

1.무기계약직원인건비 31,382 0 31,382(성립전)기본급 : 7,560,000원*3월 = 22,680,000

(성립전)근속수당 : 840,000원*3월 = 2,520,000

(성립전)가족수당 : 240,000원*3월 = 720,000

(성립전)면허수당 : 102,000원*3월 = 306,000

(성립전)조리수당 : 92,000원*3월 = 276,000

(성립전)위험수당 : 200,000원*3월 = 600,000

(성립전)시간외수당(검수) : 133,330원*3

월=
400,000
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(성립전)급식비 : 560,000원*3월 = 1,680,000

(성립전)맞춤형복지비 : 550,000원*4명 = 2,200,000

2.무기계약직원법정부담금 2,653 0 2,653(성립전)4대보험료 : 884,330원*3월 = 2,653,000

2.보건관리 11,157 10,357 800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,157 10,357 800

4.[국고]흡연예방교육 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800(성립전)교육용물품 : 5,000원*20개*8회 = 800,000

3.학생복지 206,599 3,990 202,609

1.학생복지운영 206,599 3,990 202,609

1.통학차량(임차)운영 138,238 0 138,238

1.일반수용비 102,134 0 102,134(성립전)전세버스임차료 : 89,908,000 = 89,908,000

(성립전)보험료 : 3,000,000 = 3,000,000

(성립전)차량수리비 : 9,026,000 = 9,026,000

(성립전)공과금 : 200,000 = 200,000

2.연료비 36,104 0 36,104(성립전)연료비 : 36,104,000 = 36,104,000

3.통학안전지도사인건비 64,371 0 64,371

1.기간제직원인건비 58,227 0 58,227(성립전)기본급 : 7,360,000원*5명 = 36,800,000

(성립전)근속수당 : 1,228,400원*5명 = 6,142,000

(성립전)급식비 : 1,120,000원*5명 = 5,600,000

(성립전)가족수당 : 765,000원*4명 = 3,060,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*5명 = 3,000,000

(성립전)정기상여금 : 225,000원*5명 = 1,125,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*5명 = 2,500,000

2.기간제직원법정부담금 6,144 0 6,144
(성립전)4대보험부담금 : 682,660원*9개월

 =
6,144,000

3.기본적 교육활동 288,765 61,476 227,289

1.교과 활동 234,357 18,068 216,289

2.특수교육교과활동 230,277 13,988 216,289

2.특수교육지도사인건비 216,289 0 216,289
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1.기간제직원인건비 197,669 0 197,669(성립전)기본급 : 9,741,260원*15명 = 146,119,000

(성립전)근속수당 : 1,218,000원*15명 = 18,270,000

(성립전)급식비 : 740,660원*15명 = 11,110,000

(성립전)가족수당 : 528,000원*15명 = 7,920,000

(성립전)정기상여금 : 450,000원*15명 = 6,750,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*15명 = 7,500,000

2.기간제직원법정부담금 18,620 0 18,620
(성립전)4대보험부담금 : 3,103,320원*6개

월 =
18,620,000

3.자유학기(년) 활동 11,000 0 11,000

1.자유학기(년)제활동 11,000 0 11,000

1.진로탐색활동 960 0 960

1.운영수당 128 0 128(성립전)강사비 : 32,000원*2시간*2회 = 128,000

2.교육운영비 600 0 600
(성립전)교사역량강화활동 : 30,000원*10

명*2회 =
600,000

3.일반업무추진비 232 0 232(성립전)협의회 : 116,000원*2회 = 232,000

2.자유학년제활동 5,928 0 5,928

1.운영수당 1,088 0 1,088(성립전)강사비 : 32,000원*2시간*17주 = 1,088,000

2.교육운영비 4,840 0 4,840
(성립전)프로그램운영비1 : 44,000원*10회

*3개 =
1,320,000

(성립전)프로그램운영비2 : 44,000원*10회

*3개 =
1,320,000

(성립전)프로그램운영비3 : 44,000원*10회

*3개 =
1,320,000

(성립전)프로그램운영비4 : 44,000원*10회

*2개 =
880,000

3.진로체험활동 4,112 0 4,112

1.운영수당 512 0 512(성립전)강사비 : 32,000원*2시간*8회 = 512,000

2.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)체험활동경비 : 30,000원*10명*12

회 =
3,600,000

4.선택적 교육활동 2,760 2,760 0

5.교육활동 지원 76,367 72,346 4,021

1.교무업무 운영 44,837 40,816 4,021

1.교무학사운영 44,837 40,816 4,021

1.교무실무사인건비 31,559 27,538 4,021

1.기간제직원인건비 28,355 24,334 4,021연봉 : 4,020,180 = 4,021,000
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6.학교 일반운영 262,847 252,432 10,415

1.학교기관 운영 65,170 48,767 16,403

2.행정지원인력운용 16,403 0 16,403

1.사회복무요원인건비 16,403 0 16,403

1.기간제직원인건비 16,403 0 16,403(성립전)인건비 : 4,051,000원*3명 = 12,153,000

(성립전)교통비 : 566,660원*3명 = 1,700,000

(성립전)중식비 : 850,000원*3명 = 2,550,000

2.시설 장비 유지 195,527 201,515 -5,988

1.학교시설장비유지 195,527 201,515 -5,988

3.시설일반관리 52,170 58,158 -5,988

1.일반수용비 52,170 58,158 -5,988소규모수선비 : -5,988,000 = -5,988,000

7.학교시설 확충 430,490 50,000 380,490

1.시설확충 및 개선 430,490 50,000 380,490

1.시설확충및개선 430,490 50,000 380,490

1.조경공사 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000조경공사 : 10,000,000원*1교 = 10,000,000

2.별관동교사대수선공사 356,400 0 356,400

1.시설비 356,400 0 356,400화장실타일공사 : 7,000,000원*1교 = 7,000,000

(성립전)별관동대수선공사(목적) : 

88,984,000 =
88,984,000

(성립전)별관동대수선공사(목적) : 

137,656,000 =
137,656,000

(성립전)별관동대수선공사(목적) : 

79,760,000 =
79,760,000

별관동대수선공사 : 43,000,000원*1교 = 43,000,000

5.별관앞 보행로 개선공사 14,090 0 14,090

1.시설비 14,090 0 14,090보행로 개선공사 : 14,090,000원*1교 = 14,090,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

세출합계 4,760,624 3,824,375 936,249
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